İdris'in savunmasını tamamen Kur'an âyetlerini esas alarak yapması da ayrıca ilgi çekicidir. Ancak Hz. İdris (as) ile ilgili nakledilen rivayetlerin ilginçliğini ortaya koyma açısından burada sadece bir örnek vermeyi uygun gördük.

Bazı kaynaklarda İlyâs'ın İdris peygamber olduğu belirtilir. Nitekim Abdullah b. Mes'ud (ö. 32/652-53), bu kanaattedir.<sup>22</sup> İbn Mes'ud, Hz. İdris'in, Hz. İlyâs (as) olduğunu ve halkını

<sup>19</sup> Abdullah Aydemir, *İslami Kaynaklara Göre Peygamberler*, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, tsz.), 43.

<sup>20</sup> İbn Aşûr, Tâhir, *et-Tahrir ve't-tenvir*, (Tunus: Daru't-Tunusiyye, 1984), 16: 131.

İdris ve İlyâs farklı zamanlarda yaşamış iki ayrı peygamberdir (Buhârî, "Enbiyâ" 4). İdris Hz. Nuh'tan önce yaşamıştır. İlyâs ise daha sonra olup Hz. Harun'un torunlarındanır.<sup>28</sup> Taberî de İlyâs ve İdris'in aynı kişi olmasının mümkün olmadığı sonucuna varır.<sup>29</sup>

İbnü'l- Arabî (ö. 638/1240) ise bu konuda şunları aktarmaktadır: İlyâs, Hz. Nuh'tan önce peygamber olan İdris'tir. Allah, onu yüce bir yere yükseltmiştir. İdris, feleklerin kalbi olan güneşe yerleşmişti. Sonra "Ba'lebekke" köyüne gönderildi. "Ba'l" bir put adıdır, "bek" ise o köyün hükümdarıdır. Ba'l diye isimlendirilen bu put hükümdara aitti.

'Üstün makama yüceltme' *إلى مكان ذي علو وارتفاع* ifadesi birçok müfessir tarafından "semaya yükseltme" olarak yorumlanmaktadır. Hz. İdris'in semaya hem ruhen hem de bedenen yükseltildiği görüşü ilk dönem müfessirler tarafından dile getirilmeye başlanmıştır. İlk dönem müfessirlerinden Mücâhid'in (ö. 103/721) tefsirine baktığımızda Hz. İsa'nın semaya yükseltildiği gibi Hz. İdris'in de dördüncü kat semaya yükseltildiğini ve hâlâ hayatta olduğunu savunduğunu görmekteyiz.<sup>34</sup> Hz. İdris'in, Hz. İsa gibi semaya yükseltildiğini

<sup>33</sup> Ocak, *İslam Türk İnançlarında Hızır*, 74.

<sup>34</sup> Mücâhid b. Cebr Ebu'l-Haccâc, *Tefsiru Mücâhid*, thk Muhmamed Abdusselam Ebün'niyl, (Beyrut: Daru'l-Fikri'l-İslami, 1989), 1: 456.

ve dördüncü kat semada olduğunu savunanlar Enes b. Mâlik (ö. 179/795), Ebû Saïd El-Hudrî (ö. 74/693-94), Kâbü'l-Ahbâr (ö. 32/652-53 [?]) ve Mücâhid rivayetlerini esas almaktadırlar.<sup>35</sup>

Kur'ân'ı baştan sona tefsir edenler arasında yer alan ve ilk dönem müfessirleri arasında önemli bir konuma sahip olan Mukâtil b. Süleyman'ın da (ö. 150/767) tevhid inancında sâdık olan Hz. İdrîs'in, dördüncü kat semaya yükseltildiğini ve orada öldüğünü savunduğu görülmektedir. Mukâtil bu görüşle yetinmeyerek Hz. İdrîs'in melekle dostluğu sayesinde bu makama ulaştığını ifade etmektedir.<sup>36</sup> Aslında Mukâtil b. Süleyman, Yahudî ve Hristiyan kaynaklarına inmeyi cesaret edebilmiş bir şahsiyettir. Muhtemelen bu görüşünü de israiliyat türü rivayetler üzerine inşa etmiştir.<sup>37</sup>

"*Câmi'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*" tefsirinin önemli kaynaklarından biri ve ilk dönem müfessirleri arasında ilk sistemli eseri kaleme alan şahıs kabul edilen<sup>38</sup> Süfyân es-Sevrî, (ö. 161/778) Hz. İdrîs'in üstün bir makama yüceltilmesini, dördüncü semaya yükseltilmesi olarak yorumlamaktadır.<sup>39</sup>

Tefsirinin tümü günümüze ulaşmayan; ancak ilk dönem tefsirciler arasında önemli bir yer edinen Yahyâ b. Sellâm, (ö. 200/815) konu ile ilgili olarak Saïd, Katâde (ö. 54/674) ve Mücahid'ten getirdiği nakillerle konuyu değerlendirme yoluna gitmektedir. Naklettiği bilgilere göre Hz. İdrîs, henüz hayatta iken Hz. İsa'nın semaya yükseltildiği şekilde dördüncü kat semaya yükseltilmiştir.<sup>40</sup> Yahyâ b. Sellâm, bu görüşünü Hz. İsa'nın re'f edilmesi ve Hz.

Musa (as), yedinci kat semada ise Hz. İbrahim (as) ile oradan da Sidretü'l-Müntehâ'ya tek başına geçti."<sup>41</sup> Hz. İdrîs'in göğe yükseltildiği ile ilgili görüş, birçok müfessir tarafından bu rivayete dayandırılmaktadır. Tanınmış Yemenli muhaddis ve müfessir Abdürrezzâk es-San'ânî (ö. 211/826-27) de tefsirinde Hz. İdrîs'in dördüncü semaya yükseltildiğini, Hz. Peygamber'in mi'râc hadisesinde karşılaştığı peygamberler ile ilgili

<sup>35</sup> Mâverdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed, *en-Nüket ve'l-uyûn* thk: İbn Abdilmaksûd b. Abdirrahîm, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.), 3: 377.

Âyette geçen (مُتَوَفِّيكَ / müteveffike), (وَرَأْفِعُكَ /ve rafiuke) kelimeleri farklı görüşlerin oluşmasına sebep olmuştur. Abdullah b. Abbâs, Hız. İsa'nın önce vefat ettirildiği daha sonra semaya yükseltildiği görüşündedir.<sup>43</sup> Taberî (ö. 310/923) ve Kurtubî (ö. 761/1360) gibi müfessirler ise Hız. İsa'nın henüz hayatta iken Allah'ın, onu kendi katına yükselttiği görüşünü ön plana çıkarmaktadırlar.<sup>44</sup> Çağdaş müfessirlerden Mevdûdî de konuya farklı yaklaşarak Hız. İsa'nın görevden alındığını savunmaktadır. Ona göre Allah, Hız.

Hz. İdris'in yükseltildiği makam ile ilgili bütün rivayetleri değerlendirdikleri ve az sayıda kişinin bu rivayetlere itiraz ettiği görülmektedir. Kelam, tefsir, fıkıh ve mezhepler tarihi alanında haklı bir şöhrete sahip olan Mâtürîdî, (ö. 333/944) *Tevîlâtü Ehli's-sünne* isimli tefsir kitabında konuyla ilgili birçok görüş ve rivayet nakletmiştir. Mâtürîdî'nin naklettiği görüşler arasında Hz. İdris'in dördüncü kat semaya yükseltildiği ve orada öldüğü rivayeti de yer almaktadır.<sup>50</sup>

Sem'ânî (ö. 489/1096) *Tefsîrû'l-Kur'ân* adlı eserinde Hz.

Hz. Peygamber'in mi'râca peygamberler ile karşılaşması ile ilgili rivayeti, Hz. İdris'in dördüncü kat semaya yükseltilmesine delil olarak kullanmaktadır.<sup>53</sup>

Anlaşıldığı kadarıyla Hz. İdris'in dördüncü kat semaya yükseltildiğini savunan müfessirlerin bir kısmı, bunu Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim'in (ö. 261/875) *Sahihler*'indeki rivayete dayandırmaktadır.<sup>54</sup> İsrâ ve mi'rac'ın vuku bulduğu zaman ile ilgili farklı rivayetlerin varlığı<sup>55</sup> Hz. Peygamber'in mi'rac gecesinde peygamberlerle görüştüğü ile ilgili rivayetin sahit olup olmadığı sorusunu da akla getirmektedir. Bununla beraber Hz.

İdris'in göğe yükseltilip yükseltilmediği ile ilgili ortak görüşe sahip olmadıkları gibi onun kaçınıcı kat semaya yükseltildiği konusunda da farklı görüşlere sahiptirler. Hz. İdris'in altıncı kat semaya yükseltildiğini savunanlar, Abdullah b. Abbâs ve Dahhâk'ın rivayetini esas almaktadırlar.

Muhaddis, fâkih, müfessir, şâir vb. birçok yönüyle bilinen İbn Ebû Hatîm (ö. 327/938) *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm* adlı eserinde konuyla ilgili Abdullah b. Abbâs'tan nakledilen rivayeti tercih etmektedir. Bu rivayete göre Hz. İdris, (as) henüz hayatta iken altıncı kat semaya yükseltilmiştir. İbn Ebû Hatîm, Hz. İdris'in, Hz. İlyâs (as) olduğu ile ilgili görüşü ise Abdullah b. Mes'ûd'tan nakletmektedir.<sup>56</sup>

Konuyla ilgili görüş bildiren Zemahşerî, (ö. 538/1144) Hz. İdris'in üstün bir makama yüceltilmesi ile ilgili üç rivayet nakleder. Enes b. Mâlik'in rivayetine göre Hz. İdris, (as) dördüncü kat semaya; İbn Abbâs'ın rivayetine göre altıncı kat semaya; Hasan'ın rivayetine göre ise cennete yükseltilmiştir. Zemahşerî, bu üç görüşü naklederek birden çok rivayeti eserine almaktadır.

Muhammed et-Temîmî er-Râzî, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm*, thk. Es'ad Mahammed et-Tayyib, (Suudî Arabistân: Mektebetü Nizâr, 1419), 7: 2412.

verilmesi şeklinde değerlendirmektedir.<sup>57</sup>

Endülüs medeniyetinin yetiştirdiği büyük âlimlerden biri kabul edilen İbn Atıyye el-Endelüsi, (ö. 541/1147) de konuyla ilgili birçok görüşü tefsirine almaktadır. İbn Atıyye, Hz. İdris'in melek ile yaptığı arkadaşlığı konu alan rivayeti nakleder. Hz. İdris'in dördüncü kat semaya yükseltildiği ile ilgili kıssayı da zikreder; ancak Hz. İdris'in altıncı kat semaya yükseltildiği görüşünü ön plana çıkarmaktadır.<sup>58</sup>

Ancak yükseltildiği yerin cennet olduğunu savunan müfessirler de bulunmaktadır.

### 2.3. Cennete Yükseltildiğiyle İlgili Görüşler

Hız. İdris'in yüce bir makama yükseltilmesini yorumlayan müfessirlerin bir kısmı onun cennete yükseltildiğini savunmaktadır. Hız. İdris'in cennete yükseltildiğini savunan müfessirler, Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) rivayetini esas almakta ve onun cennette olup orada mükâfatlandırıldığını ifade etmektedir. Cennete yükseltildiğini nakleden birçok müfessir, bu görüşle beraber dördüncü veya altıncı kat semaya yükseltildiğini de nakletmektedirler.

Müfessir Alâeddin Ali b. Yahyâ es-Semerkandî (ö. 860/1456) *Bahrü'l-ulûm* adlı eserinde Hız. İdris'in cennete yükseltildiği görüşünü nakletmektedir. Semarkandî, konuyla ilgili Kâbü'l-Ahbâr ve Kelbî'den nakilde bulunmaktadır. Rivayet Hız. İdris'in Melek ile yaptığı dostluk üzerine inşa edilmiştir. Hız. İdris'in melek ile kurduğu dostluk sayesinde cennete yükseltildiği rivayetin ana temasıdır. Anladığımız kadarıyla Semarkandî, Hız. İdris'in cennete yükseltildiği görüşünü bu rivayete dayandırmaktadır.<sup>59</sup> Ancak Semarkandî, bu nakille yetinmemekte ve konuyla ilgili birçok rivayet ve görüşü de nakletmektedir. Birçok müfessir gibi Kirmânî de (ö. 500/1106) birçok rivayeti nakletmekle beraber Hız. İdris'in cennete yükseltildiği ile ilgili görüşleri tefsirine almaktadır. Cennete yükseltildiğini savunan görüşleri zikrettikten sonra birçok müfessirin konuyla ilgili birden çok nakilde bulunması gibi o da Kâbü'l-Ahbâr'dan aktarılan kıssayı da nakletmektedir.<sup>60</sup> Birçok müfessirin Hız.

İdris'in doğruluğu ve üstün bir makama yükseltilmesi öne çıkan yönüdür. Ruhun ve bedeninin semaya yükseltildiğini söyleyenler kadar manevî anlamda böyle bir makama eriştiğini söyleyenler de vardır.

Kur'ân'ın anlaşılması için yoğun çaba sarfeden *Meâni'l-Kurân ve irâbüh* eserinin müellifi Zeccâc, (ö. 311/923) Hz. İdris'i konu alan "*Onu üstün bir makama yücelttik*" âyetini farklı değerlendirmektedir. Ona göre Hz. İdris, ruhen ve bedeninin semaya yükseltilmemiş, ancak peygamberlik ve ilimde üstün bir makama ulaştırılmıştır.<sup>61</sup> Muhtemelen Zeccac, Hz.

Ancak onların ihtilafa düşmeleri Hz. İdris'e verilen makamın mekân anlamında olmadığı manasına gelmemektedir. Râzî'ye göre bu ulvî derece sadece Allah'ın sevdiği kullara verilmektedir.<sup>70</sup>

İslamî ilimlerin neredeyse tümünde eser yazan Beyzâvî'nin, (ö. 685/1286) Hz. İdris'in üstün bir makama yükseltilmesi ile ilgili görüşü, ona manevî makam verildiği yönündedir. Ona göre Hz. İdris'e peygamberlikte üstün bir şeref, Allah katında da ulvî bir makam verilmiştir. Beyzâvî, bu görüşüyle Hz. İdris'in ruhen ve bedenlen göğe yükseltildiği ile ilgili rivayetlere katılmadığını göstermektedir.